1º CONGRESSO INTERNACIONAL DE ARBITRAGEM

«A REFORMA DO DIREITO MOÇAMBICANO DA ARBITRAGEM»

Maputo 12 e 13 de Abril 2018

Montebelo Indy- Maputo Congress Hotel

PROGRAMA

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018

Horas Descrição Responsável

08:00 08:30 Registo Protocolo

08:30 09:30

Cerimónia de Abertura

Nota de Boas Vindas
Exmo. Senhor Presidente da CTA,

Agostinho Zacarias Vuma

Notas Introdutórias

Exmo. Senhor Presidente do Conselho de

Arbitragem do Centro de Arbitragem

Comercial da Câmara de Comércio e

Indústria Portuguesa- António

Menezes Cordeiro

Notas Introdutórias

Exmo. Senhor Presidente do Conselho de

Arbitragem do Centro de Arbitragem,

Conciliação e Mediação, Abdul Carimo

Issá

Discurso de Abertura
Sua excelência Ministro da Indústria e

Comércio, Ragendra Berta de Sousa

09:30 11:00

Tema 1: A Lei Modelo da UNCITRAL e as reformas nacionais da arbitragem:

uma visão comparada e as suas implicações em Moçambique.

Oradores:

Dário Moura Vicente, Professor Universitário

e Vice-Presidente do Conselho de Arbitragem

do Centro de Arbitragem Comercial da Câmara

de Comércio e Indústria Portuguesa.

Jafar Gulamo Jafar, Advogado e Vice-

Presidente do Conselho de Arbitragem do

Centro de Arbitragem, Conciliação e Mediação

de Moçambique

Moderador: Fernanda Lopes,

Advogada, Árbitra

Debate

Horas Descrição Responsável

11:00 11:30 INTERVALO

11:30 13:00

Tema 2: O procedimento arbitral; as providências cautelares e o processo

principal. As arbitragens rápidas.

Oradores:

António Vieira da Silva, Secretário-Geral do

Centro de Arbitragem Comercial da Câmara de

Comércio e Indústria Portuguesa

Nelson Osman José Paulo Jeque, Advogado,

Árbitro

Moderador: Auxílio Eugénio

Nhabanga, advogado, Árbitro

Debate

13:00 14:30 ALMOÇO

14:30 16:00

Tema 3: O impacto dos grandes investimentos na arbitragem nacional. A

arbitragem Internacional,  e o reconhecimento das sentenças arbitrais

estrangeiras

Oradores:

Filipe Vaz Pinto, Advogado e Vice-Presidente

do Conselho de Arbitragem do Centro de

Arbitragem Comercial da Câmara de Comércio

e Indústria Portuguesa

Pedro Couto, Advogado e Presidente da CGA

Moderador: Sandra Margarida

Gervásio Clifton, Advogada, Árbitra

Debate

16:00  LANCHE

Sexta-Feira, 13 de Abril de 2018

Horas Descrição Responsável

09:00 10:30

Tema 4: A deontologia dos árbitros e a importância da arbitragem institucional

Oradores:

Rita Gouveia, Advogada e Docente

Universitária

Sam Levy, Advogado e Sócio do Sal & Caldeira

Advogados

Moderador: Carlos Nogueira

Martins, Advogado, Árbitro

Debate

10:30 11:00 INTERVALO

11:00 12:30

Tema 5: A decisão arbitral; prazo e importância do cumprimento voluntário. A

execução da decisão Arbitral.

Oradores:

António Menezes Cordeiro, Professor

Universitário e Presidente do Conselho de

Arbitragem do Centro de Arbitragem Comercial

da Câmara de Comércio e Indústria Portuguesa

Tomás Timbane, Advogado e Ex-bastonário

da Ordem dos Advogados de Moçambique

Moderador: Flávio Prazeres Lopes

Menete: Advogado e Bastonário da

Ordem dos Advogados de Moçambique

Debate

12:30 13:00

12:30 13:00

Cerimónia de Encerramento

Notas Finais

Exmo Senhor Presidente do Conselho de

Arbitragem do Centro Centro de

Arbitragem, Conciliação e Mediação de

Moçambique - Abdul Carimo Issá

Discurso de Encerramento

Sua excelência Senhor Ministro da Justiça,

Assuntos Constitucionais e Religiosos,

Isac Chande

13:00  ALMOÇO DE ENCERRAMENTO